
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.554 del 13-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SCHERMATURA CASSONETTI RIFIUTI SOTTOCORTE VILLAGE - AFFIDAMENTO 

FORNITURA 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Manutenzione-Ambiente- Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Schermatura cassonetti Sottocorte Village” (CIG: Z7E2F38BA8). 

 

PREMESSO CHE:  

 il territorio del Comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del 26 

ottobre 2016 e seguenti; 

 per effetto degli ingenti danni, il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

 l’area denominata “SAN PAOLO”, individuata con la delibera di G.C. n. 15/2017  e sita 

a Camerino, tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, è stata destinata 

dall’Amministrazione Comunale per la delocalizzazione, ai sensi dell’art. 3 

dell’OCDPC n.408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali che 

avevano la sede operativa all’interno del Centro Storico del capoluogo; 

 è stata creata la nuova Area Commerciale, in località San Paolo tra le vie Madonna delle 

Carceri e Vincenzo Ottaviani, denominata “Sottocorte Village”; 

RITENUTO, nel preminente interesse pubblico di dare maggiore decoro, migliore funzionalità 

e maggiore attrattività all’area commerciale “Sottocorte Village”, divenuta anche luogo di 

ritrovo della città, di procedere alla schermatura dei cassonetti dei rifiuti che ne impedisca un 

impatto visivo negativo; 

 

ACCERTATO che: 



  

pag. 2 

 

 i Comuni della Provincia di Macerata – in attuazione della LR Marche n. 24/2009, come 

integrata e modificata dalla LR Marche 18/2011 – hanno costituito l’ATA in data 

05.04.2013, quale soggetto deputato alla programmazione del servizio integrato dei 

rifiuti solidi urbani nell’ATO 3 – Macerata; 

 l’ATA, in data 31.10.2013, ha affidato al Cosmari – soggetto unico di gestione – la 

gestione integrata dei rifiuti nell’ATO 3 di Macerata, per il periodo di anni 15, con 

decorrenza 01.03.2014; 

 tra il Presidente dell’ATA ed il Presidente del Cosmari è stato stipulato apposito 

contratto di servizio;  

RILEVATO che il Comune di Camerino aderisce al Consorzio Cosmari Srl e, in forza di ciò, ha 

affidato allo stesso, con la formula in house, la gestione integrata degli RSU ed assimilati nel 

territorio comunale, intesa come gestione di raccolta, trasporto, riutilizzo, riciclaggio, recupero 

e smaltimento delle tipologie dei rifiuti soggetti alla privativa comunale;  

 

CONSTATATO che, a seguito di un sopralluogo dell’Assessore LL.PP, del Comandante della 

Polizia Locale e del caposervizio del Cosmari si è valutata la necessità di procedere 

all’installazione di una schermatura, già utilizzata dal Cosmari in altri Comuni, a copertura dei 

cassonetti e dei bidoni posti presso il centro commerciale “Sottocorte Village”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 03.11.2020 con la quale 

l’Amministrazione ha approvato la realizzazione della schermatura dei cassonetti per la 

raccolta differenziata del centro commerciale “Sottocorte Village”, dando mandato al 

Responsabile del Settore 3^:  

 a dare concreta attuazione all’intervento di cui trattasi, attivando, contestualmente, il 

procedimento per il finanziamento di dotazioni accessorie e complementari di 

miglioramento del Centro commerciale “Sottocorte Village” – dato il lungo periodo di 

utilizzo dello stesso – da sottoporre per l’approvazione ed al relativo finanziamento da 

parte del Dipartimento della Protezione Civile nazionale di Roma nell’ambito delle 

economie dei fondi stanziati per la realizzazione dell’area destinata alla 

delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San Paolo;  

 autorizzando gli uffici, in caso di mancato finanziamento dell’intervento, ad imputare le 

spese per l’intervento in questione, a carico del bilancio comunale; 

 

CONSTATATO che il costo per la fornitura del materiale necessario per la schermatura di cui 

trattasi, ammonta ad € 1.997,99 oltre 22% IVA (pari ad € 439,56) per un totale complessivo pari 

ad € 2.437,55; 

 

ACCERTATO che il Cosmari srl, nell’ambito del servizio in essere: 

 procederà all’ordine degli articoli per la schermatura dei cassonetti; 

 provvederà ad assemblare ed installare la schermatura dei cassonetti, con proprio 

personale, senza oneri a carico del Comune; 

 emetterà fattura al Comune per l’importo complessivo di € 2.437,55 IVA inclusa, 

relativa alla fornitura del Kit per la schermatura; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Ls. 50/2016; 



  

pag. 3 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: schermatura 

cassonetti “Sottocorte Village”; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 prestazione: fornitura ed installazione schermatura cassonetti; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC prot. INAIL_24383997 con scadenza 21/02/2021 

nel quale la posizione risulta REGOLARE; 

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

 

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG:  

Z7E2F38BA8; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs 267/2000; 

 il D.Lgs 118/2011; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la 

realizzazione della schermatura dei cassonetti per la raccolta differenziata del centro 

commerciale “Sottocorte Village”, alla società Cosmari srl con sede in Loc. Piane di 

Chienti snc - 62029 Tolentino (MC) C.F. 80010900431 P.IVA 899570436, per 

l’importo di € 1.997,99 oltre 22% IVA (pari ad € 439,56) per un totale complessivo pari 

ad € 2.437,55; 

 

3 DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 2.437,55 IVA inclusa sugli stanziamenti 



  

pag. 4 

 

di cui al capitolo 1581 del Bilancio anno 2020, creditore Cosmari srl C.F: 80010900431 

P.IVA 899570436 con sede in Loc. Piane di Chienti snc 62029 Tolentino, nelle more 

dell’approvazione del finanziamento da parte del Dipartimento della Protezione Civile 

nazionale di Roma nell’ambito delle economie dei fondi stanziati per la realizzazione 

dell’area destinata alla delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San 

Paolo;  

 

4 DI DARE ATTO che, all’esito positivo del finanziamento da parte del Dipartimento 

della Protezione Civile nazionale di Roma, tale progetto sarà a carico degli stanziamenti 

destinati alla delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San Paolo;  

 

5 DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato acquisito il CIG: 

Z7E2F38BA8; 

 

6 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 

 



  

pag. 5 

 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare la fornitura di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la 

realizzazione della schermatura dei cassonetti per la raccolta differenziata del centro 

commerciale “Sottocorte Village”, alla società Cosmari srl con sede in Loc. Piane di 



  

pag. 6 

 

Chienti snc - 62029 Tolentino (MC) C.F. 80010900431 P.IVA 899570436, per 

l’importo di € 1.997,99 oltre 22% IVA (pari ad € 439,56) per un totale complessivo pari 

ad € 2.437,55; 

 

3 DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 2.437,55 IVA inclusa sugli stanziamenti 

di cui al capitolo 1581 del Bilancio anno 2020, creditore Cosmari srl C.F: 80010900431 

P.IVA 899570436 con sede in Loc. Piane di Chienti snc 62029 Tolentino, nelle more 

dell’approvazione del finanziamento da parte del Dipartimento della Protezione Civile 

nazionale di Roma nell’ambito delle economie dei fondi stanziati per la realizzazione 

dell’area destinata alla delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San 

Paolo;  

 

4 DI DARE ATTO che, all’esito positivo del finanziamento da parte del Dipartimento 

della Protezione Civile nazionale di Roma, tale progetto sarà a carico degli stanziamenti 

destinati alla delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San Paolo;  

 

5 DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato acquisito il CIG: 

Z7E2F38BA8; 

 

6 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 



  

pag. 7 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

13-11-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-11-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2478 

 

Camerino, 17-11-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


